
N° 15 di Reg. COPIA

COMUNE   DI   FOZA
PROVINCIA  DI  VICENZA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria  -  Convocazione Prima  - Seduta Pubblica

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore  18:30 e seguenti
in videoconferenza.
Convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun consigliere entro

i termini previsti dalla normativa, si è oggi riunito nella sede Municipale il Consiglio
Comunale sotto la presidenza deL Sig. ORO BRUNO  – SINDACO – e l’assistenza del
SEGRETARIO COMUNALE SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO;
     Eseguito l’appello risulta quanto segue:

Presente/Assente
ORO BRUNO P
GHELLER RICCARDO P
ALBERTI MELISSA P
ORO RUDY A
ORO DAVIDE A
PATERNO ENZO P
BIASIA SERGIO A
STONA DANIELE P
DAL POZZO GIAN MARTINO P
FARAVELLI LUIGI P
FRIGO MORENO A

Presenti    7   -   Assenti    4

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 31-05-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI FOZA



Propone il Sindaco:

PREMESSO CHE

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 30.12.2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il DUPS e il Bilancio di Previsione 2020-2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 04.09.2020, esecutiva ai sensi di

legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO CHE:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia

di finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

con deliberazione della Giunta Comunale in data 17.05.2021 è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma

1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal

conto economico e dallo stato patrimoniale;

VISTO che per l’anno 2021 detto termine è stato prorogato al 31.05.2021 ai sensi dell'art. 3 del

D.L. 30 aprile 2021 n. 56;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale in

data 17.05.2021;

PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti

documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;b)

l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;c)

 2



l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;d)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondoe)

pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;f)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizih)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto dei dati SIOPE;i)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dij)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento deik)

termini di prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.l)

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta

comunale in data 31.03.2021;

la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) delm)

d.Lgs. n. 267/2000;

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui

il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui

al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello

cui il bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.c)

> e inoltre:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 04.09.2020, relativa alla verifica della

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020

previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con

 3



modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23

gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del D.L. n.

66/2014;

VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a

disposizione dei consiglieri comunali;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla

produttività ed economicità della gestione (all. A);

RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di

amministrazione pari a Euro 843.278,91 così determinato:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

499.146,54

RISCOSSIONI 463.320,49 1.414.120,51 1.877.441,00

PAGAMENTI 281.364,68 1.334.092,14 1.615.456,82

761.130,72

0,00

761.130,72

RESIDUI ATTIVI 359.494,71 456.059,04 815.553,75

0,00

RESIDUI PASSIVI 261.047,50 347.235,49 608.282,99

10.542,81

114.579,76

0,00

843.278,91

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

T�L�����....����

GESTIONE

Fondo cassa al 1° gennaio

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE

RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a

partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011,

come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle

spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

CONSIDERATO CHE:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

 4



- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo,

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

VERIFICATO DUNQUE CHE, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come

risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio

dell’esercizio 2020 evidenzia:

un risultato di competenza pari a € 348.033,77 (W1 non negativo);-

il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).-

CONSIDERATO CHE l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale

con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità

semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”;

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati

individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo

ente risulta non deficitario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,1.

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario

2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa

richiamati (all. sub A);

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di2.

amministrazione pari a Euro 843.278,91 così determinato:

 5



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

499.146,54

RISCOSSIONI 463.320,49 1.414.120,51 1.877.441,00

PAGAMENTI 281.364,68 1.334.092,14 1.615.456,82

761.130,72

0,00

761.130,72

RESIDUI ATTIVI 359.494,71 456.059,04 815.553,75

0,00

RESIDUI PASSIVI 261.047,50 347.235,49 608.282,99

10.542,81

114.579,76

0,00

843.278,91

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

T�L�����....����

GESTIONE

Fondo cassa al 1° gennaio

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE

Foza, li

     Il Sindaco

Oro Geom. Bruno

 6



Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs 18.08.2000, n. 267:

  FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì ______________

                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                     Oro Geom. Bruno

Parere di regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs 18.08.2000, n. 267:

   FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì _________________

                                      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
                                                          Oro Geom. Bruno

 7



Relaziona il Sindaco che si sofferma in particolare sull'avanzo disponibile;

Aperta la discussione interviene il Consigliere Faravelli Luigi che nel rilevare di aver ricevuto
in ritardo la documentazione sul rendiconto si sofferma sulle riduzioni del fondo crediti di
dubbia esigibilità e chiede chiarimenti in merito;

Il Sindaco fa presente che nel corso dell'esercizio finanziario 2020 sono state definite alcune
cause relative a crediti vantati dal Comune di Foza ed anche nel corso del corrente esercizio è
in corso di delinizione una ulteriore causa relativa a crediti vantati dal Comune, per cui,
precisa, il fondo crediti di dubbia esigibilità calerà ancora. Fa preasente che il Revisore ha
espresso il proprio parere in data 26/05/2021;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Con n. 6 voti favorevoli ed un astenuto (Faravelli Luigi) espressi in forma palese per alzata di
mano dai sette consiglieri presenti;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,1-

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo

all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n.

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,

corredato di tutti i documenti in premessa richiamati (all. sub A);

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un2-

risultato di amministrazione pari a Euro 843.278,91 così determinato:

 8



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

499.146,54

RISCOSSIONI 463.320,49 1.414.120,51 1.877.441,00

PAGAMENTI 281.364,68 1.334.092,14 1.615.456,82

761.130,72

0,00

761.130,72

RESIDUI ATTIVI 359.494,71 456.059,04 815.553,75

0,00

RESIDUI PASSIVI 261.047,50 347.235,49 608.282,99

10.542,81

114.579,76

0,00

843.278,91

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

T�L�����....����

GESTIONE

Fondo cassa al 1° gennaio

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE

2020
RISULTATO D’AMINISTRAZIONE
Composizione 843.278,91
Parte accantonata (B) 234.707,94
Parte vincolata (C) 298.535,46
Parte destinata agli investimenti (D) 15.383,24
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 294.652,27

di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al3-

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187

(o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale4-

al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n.

10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;5-

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà6-

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018,

risulta non deficitario;

di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal7-

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio

dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di

competenza pari a € 348.033,77 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di

bilancio (W2);

 9



di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del8-

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e

del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi

di governo nell’esercizio 2020 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e9-

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica10-

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;

Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere, con n. 6 voti favorevoli ed un astenuto (Faravelli Luigi)
espressi in forma palese per alzata di mano dai sette consiglieri presenti:

DELIBERA

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

10



Letto, approvato e sottoscritto.

  

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO f.to ORO BRUNO

SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA
 pubblicazione all’albo

 (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000)

 Amministrativa
 Finanziaria
 Tecnica

Il Segretario Comunale
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron.  ___271_________ Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di
questo Comune per gg. 15 consecutivi dal 07/06/2021

Il Messo Comunale
f.to Segafredo Sandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Lì____________________________
Il Segretario Comunale

f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

 IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO

11


